
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 
VIII JOGOS ABERTOS UFGD 2023 

RESULTADO DOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

A Comissão Organizadora dos VIII Jogos Abertos UFGD 2023, no uso das suas atribuições, resolve: 

 

1. DIVULGAR o resultado dos recursos interpostos. (ANEXO I) 

2. HOMOLOGAR as inscrições para os VIII Jogos Abertos – UFGD 2023 (ANEXO II). 

2. INFORMAR que o CONGRESSO TÉCNICO será realizado no dia 23 de agosto de 2023, às 

11h15 no Laboratório de Educação Física (LABEF). 

 

Dourados, 08 de agosto de 2023 

 

Comissão Organizadora VIII Jogos Abertos UFGD 2023 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 
ANEXO I 

EQUIPE DEFERIMENTO 

Administração Deferido 

Agronomia Deferido 

Biotecnologia Deferido 

Ciências econômicas Deferido 

Engenharia da Computação Deferido 

Engenharia de alimentos Deferido 

Nutrição Deferido 

Psicologia Deferido 

Química Deferido 

Relações Internacionais Deferido 

Servidores Deferido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 
ANEXO II 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

BASQUETEBOL FEMININO 

Direito  

Psicologia 

Educação Física 

Medicina 

Nutrição 

Química 

Relações Internacionais 

 

BASQUETEBOL MASCULINO 

Agronomia 

Direito 

Engenharia da Energia 

Engenharia Mecânica 

Educação Física 

Engenharia Civil 

Engenharia de Alimentos 

Engenharia Agrícola 

Medicina 

Química 

Relações Internacionais 

Nutrição 

Ciências Contábeis  

Servidores 

Zootecnia 

Engenharia da computação  

Biotecnologia 

 

HANDEBOL FEMININO 

Direito 

Educação Física 

Medicina 

Nutrição 

Psicologia  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 

Zootecnia 

Relações Internacionais 

 

HANDEBOL MASCULINO 

Biotecnologia  

Direito 

Educação Física 

Engenharia Civil 

Engenharia Agrícola 

Engenharia de Energia 

Engenharia de Produção 

Engenharia Mecânica  

Medicina 

Nutrição  

Zootecnia 

Química  

Servidores 

Agronomia 

Engenharia da Computação 

Relações Internacionais 

 

FUTSAL FEMININO 

Educação Física 

Engenharia Mecânica 

Medicina 

Nutrição 

Psicologia 

Química 

Relações Internacionais 

Servidoras 

Direito 

Engenharia Agrícola 

Matemática 

Zootecnia 

Pedagogia 

 

FUTSAL MASCULINO 

Administração  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 

Agronomia 

Biotecnologia  

Ciências Biológicas 

Direito 

Ciências Econômicas  

Educação Física 

Engenharia Agrícola  

Engenharia Civil 

Engenharia de Computação  

Engenharia de Energia 

Engenharia de Produção 

Engenharia Mecânica 

Matemática 

Medicina 

Química 

Relações Internacionais 

Servidores 

Servidores PROAE/FAIND 

Engenharia de Alimentos 

Nutrição 

Zootecnia 

Psicologia 

 

VOLEIBOL FEMININO 

Ciências Biológicas 

Direito 

Educação Física 

Engenharia Civil 

Engenharia Agrícola 

Engenharia de Produção 

Zootecnia 

Medicina 

Nutrição 

Psicologia 

Química 

Relações Internacionais 

Pedagogia 

Servidoras 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 

HU 

 

VOLEIBOL MASCULINO 

Agronomia  

Biotecnologia  

Ciências Biológicas 

Direito 

Ciências Econômicas  

Educação Física 

Engenharia Agrícola 

Engenharia Civil 

Engenharia da Computação  

Engenharia Mecânica 

Nutrição 

Engenharia de Energia  

Matematica  

Zootecnia 

Medicina 

Psicologia 

Química 

Relações Internacionais 

Servidores  

Servidores – PROAE/FAIND 

 

TÊNIS DE MESA MASCULINO 

EQUIPE ATLETA 

Servidor William Mitsuaki Comyama Watanabe 

Engenharia Mecânica André Peruzzo Silva 

Servidor  Jones Dari Goettert  

Servidor  Alex Farias Aguero 

Medicina Lucas Rodrigues Santa Cruz 

Medicina Pedro Henrique Costa Vaz 

Medicina Gilberto do Prado Gonçalves  

Nutrição Flavio M. S. S Junior  

Nutrição Henrique Apolinario Iwamizu Tada 

Agronomia Sinval  Vycenzi junior  

Biotecnologia Guilherme Lopes Miranda 

Engenharia Agrícola Eduardo De Jesus Silva Dos Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 

Engenharia Agrícola Erik jhomily dias da Silva  

Engenharia Agrícola Vinicius de Oliveira Nascimento 

Engenharia Agrícola Matheus Fontanetti dos Santos 

Engenharia de Energia  Pablo Vinicius Ladeia Goettert 

Engenharia de Energia  Josimar dos Santos Pereira  

Engenharia de Energia  Guilherme Mendes do Amaral  

Engenharia de Energia  Joao Victor Sanches  

Engenharia de Energia  Marcos Paulo Souza 

Engenharia da 
Computação Rian Carrasco Gonçalves 

Direito Bruno Araujo Zanon  

Direito Matheus Senise Pereira  

Direito Adrian Luiz B. Reis  

Direito David Ribeiro  

Direito Jaffa Y. Muhammed Elabed  

Direito Rafael Martins Magna  

Direito Sergio dos Santos  

Engenharia civil  Lucas Bor Portugal  

Engenharia civil  Fernando Benjamin Evangelista  

Engenharia civil  Matheus Bortolotto de Moraes  

Engenharia civil  Dionathan Oliveira da Silva  

Engenharia civil  Wallison Lucas dos Santos  

Engenharia civil  Thiago Marchi da Silva  

Química Guilherme Alves Ramos  

Química Paulo Henrique Lopes Pinheiro 

Química Matheus Inácio Garcia 

Ciências Econômicas Igor Variera Pereira 

Relações Internacionais Thiago Reney Godoy Barbosa 

Relações Internacionais Gustavo Henrique dos Santos 

Relações Internacionais Rafael Arnoa Alves 

Psicologia -------- 

Zootecnia  Victor Hugo Cardoso Fernandes 

Zootecnia  Rafael Henrique Veloso Locatelli 

Zootecnia  Sloan Vicente Filho Machado 

Zootecnia  Lorenzo Galeano Lima da Silva 

Educação Física Pedro Paulo Nunes de Lima 

 

 

TÊNIS DE MESA FEMININO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 

EQUIPE ATLETA 

Engenharia de Energia  Amanda Souza Cristefoli e 

Química Ana Carolina Manvailer Siqueira  

Matemática  Carla Rocha Scalco 

Engenharia civil  Crislayne Teixeira Rosa 

Medicina Beatriz Saory Matsunaga 

Relações Internacionais Jackelinny Alexandre de Andrade 

Relações Internacionais Isabelle Siqueira Rodrigues 

Relações Internacionais Melina Fazan Nuno 

Psicologia Maria Eduarda Fiorini  

Nutrição Ingrid Samira Gonzalez 

Nutrição Fernanda Rigo Iguma 

Zootecnia Tamiris Alves De Almeida 

Educação Física Emilly Alves da Silva  

Direito Esther Brandina Balano 

Direito Livia Gasparine Lespize 

Direito Vitoria Casarim Marques 

Direito Larissa R, Barbosa 

Direito Giovana Cristina  

 

 

 

NATAÇÃO MASCULINA 

Agronomia  

Direito 

Geografia 

Educação Física 

Engenharia Agrícola 

Engenharia Civil 

Engenharia da Computação  

Engenharia Mecânica 

Engenharia de Produção 

Engenharia de Energia  

Engenharia de Alimentos 

Zootecnia 

Medicina 

Psicologia 

Química 

Relações Internacionais 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ACADÊMICOS – PROAE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA – COFIC 
DIVISÃO DE ESPORTES – DIESP 

 
 

NATAÇÃO FEMININA 

Direito 

Educação Física 

Nutrição 

Medicina 

Psicologia 

Relações Internacionais 

 


